PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(40) Loquitur de Philippo Augusto, qui ad bellum sacrum peragendum contra Saladium terræ sanctæ invasorem, ab omnibus suis subditis tam laicis quam ecclesiasticis decimas exegit.

Scripta est hæc epistola circa an. 1190, quo anno suscepta est expeditio Jerosolymitana contra Saladinum.

<sup>33</sup> Psal. 140. <sup>34</sup> Psal. 10. <sup>35</sup> Cap. 38. <sup>36</sup> Justin. I. 11; Herod., lib. vii *Histor.* <sup>37</sup> II Tim. 3. <sup>38</sup> Exod. 12. <sup>39</sup> Psal. 77. <sup>40</sup> Psal. 106. <sup>41</sup> Psal. 13. <sup>42</sup> Gen. 47. <sup>43</sup> Cap. 18. <sup>44</sup> Hebr. 5. <sup>45</sup> Psal. 105. <sup>46</sup> Num. 16. <sup>47</sup> Exod. 17. <sup>48</sup> Cap. 6. <sup>49</sup> Exod. 21. <sup>50</sup> I Mach. 2.

ab Ecclesia suscepisse. Et qui nunc vivens Ecclesie suffragia jugiter experitur, etiam post mortem ejusdem beneficii longe amplius indigebit. Morietur enim, et utinam incertos mortis eventus attenderet, ac novissima sua memorans per presentes divitias futuram miseriam compensaret! Ecclesiasticus dicit <sup>10</sup>: *Rex hodie est, et cras morietur: cum autem fuerit mortuus, hæreditabit serpentes, bestias, et vermes.* — *Spiritus pertransibit in illo et non subsistet, et non cognoscat amplius locum suum* <sup>11</sup>. Agnoscat itaque locum suum et officium, in quo posuit eum Dominus, nec de thesauris Ecclesie qui solis debentur pauperibus, sed de fiscali ærario bella Domini prælietur, neque confidat in fortitudine aut multitudine armorum, sed in Domino. Quia testimonio Salomonis, nomen Domini *plurima fortitudo* <sup>12</sup>. Dominus fortitudo plebis sue est <sup>13</sup>. Quod apertissime liquet in præliis antiquorum. Quomodo enim persequebatur unus mille, et duo fugabant decem millia <sup>14</sup>? nonne ideo, quia Deus vendidit eos, et Dominus conclusit illos? *nec enim in gladio suo possederunt terram, et brachium eorum non salvabit eos, sed dextera tua et brachium tuum, Domine, et illuminatio vultus tui, quoniam complacuiti in eis* <sup>15</sup>. Sibi autem complacebit Dominus in eis, qui fideles fuerint in testamento ejus. *Sine fide autem impossibile est placere* Altissimo <sup>16</sup>. *Hæc est enim victoria, quæ vincit mundum, fides nostra* <sup>17</sup>. Et quia fere universos regni magnates video in via Domini quodam tædio laboris et pusillanimitate lentescere; vos, quæso jugi prædicationis instantia manus remissas, et genua debilia roborate. Plane, quia eis in præcedenti peregrinatione non successit ad votum, credunt abbreviatam esse manum Domini, et inexhaustum fontem gratiæ cœlestis aruisse. Porro tunc in superbia et in abusione profecti sunt, nec ex defectu suæ fidei, sed ab eventu duntaxat divinæ dispensationis iudicium metiuntur. Fides quidem eorum semel probata est, et inventa est minus habens. Adhuc experietur eam Dominus; nam ex eorum fide et humilitate victoriæ calculus pendet, ac de his specialiter exspectandus est præliorum triumphalis eventus. Peccaverat tribus Benjamin in uxore Levitæ, et se reliquæ tribus in ultionem sceleris accinxerunt <sup>18</sup>. Erat causa eorum justior, et exercitus longe numerosior atque fortior. Et cum eis ducem prælii Dominus assignasset, ipsiusque natu in prælium descendissent, *terribilis in consiliis super filios homi-*

*num Deus* <sup>19</sup>, justos ab impiis, plures a paucioribus superari permisit; et ceciderunt ea die viginti duo millia de Israel. Iterum a conflictum veniunt ex præcepto Domini, et succumbunt, decemque et octo millia de Israel occisi sunt; nimirum quia de sua fortitudine et multitudine præsumebant, primo et secundo victi et humiliati sunt, ut per humilitatem denuo vincerent, qui per superbiam victi erant. Fides autem eorum ex prima et secunda frustratione non torpuit, sed ex geminato discrimine crescens denuo ad conflictum, quanto humilior, tanto fortius se accinxit. Tertio autem congressi sunt, et tanta sanguinis effusione purgati fere totam tribum Benjamin deleverunt. Scias quod secundum populi fidem secundæ peregrinationis metiemur eventus. Instrue ergo in fide et timore Dei populum, et populi ducem; et ut multa paucis includam, reverendissime et dilectissime Pater mi, tuæ discretioni committo religiosorum quietem, pacem simplicium, causam Christi et Ecclesie libertatem.

### EPISTOLA CXIII.

AD. G. EBORACENSEM ARCHIEPISCOPUM (41).

ARGUMENTUM. — *Hortatur archiepiscopum, ut resistat hæreticis, eosque ex communi consensu cleri, iam gravi multæ pœna, ut cæteri ab hæresi absterreantur.*

Reverendo Patri et domino G. Dei gratia Eboracensi archiepiscopo, suus P. Blesen. Bath. archid. sentire de Domino in bonitate, et impugnatores catholicæ fidei expugnare.

Dum in rebus humanis ageret pater vester, dum ei fallax mundi gloria et proditoria hujus vitæ prosperitas arrideret; diu fuistis dubius quid expediret aut deceret vos agere, clericale officium prosequi, aut exercitiis scholaribus militares titulos anteferre. Vidimus, et præsentem fuimus ubi regnum Palestinæ (42), regnum etiam Italiæ patri vestro, aut uni filiorum suorum, quem ad hoc eligeret, ab utriusque regni magnatibus et populis est oblatum. Quidam vero attendentes probitatem et industriam vestram, vobis multiplicium honorum eminentiam communi desiderio destinabant. Porro, cum rex junior, duxque Britannicæ, fratres vestri, qui temporibus suis præ cæteris mortalibus obtinuerunt gloriam militiæ triumphalem, sublatis essent de medio, tandemque genitor vester beatæ memoriæ rex Henricus tributum mortis naturæ sol-

### PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(41) Ille est Gaufridus, Henrici II, Anglorum regis, naturalis filius, de quo ad epist. 62.

(42) Anno 1185, cum Saladinus terram sanctam occupasset, Heraclius Jerosolymorum patriarcha ad principes Christianos profectus est causa implo-

randi auxilii contra infideles. Cumque in Anguam appulisset, Henrico regi, ex parte Christianorum terram sanctam incolentium, regnum Jerosolymitanum obtulit, ut habeat Radulfus de Diceto, Knygthon et Matthæus Paris, ad eundem annum.

<sup>10</sup> Cap. 10. <sup>11</sup> Psal. 102. <sup>12</sup> Prov. 15. <sup>13</sup> Psal. 66. <sup>14</sup> Deut. 33. <sup>15</sup> Psal. 43. <sup>16</sup> Hebr. 1. <sup>17</sup> I Juan. 5. <sup>18</sup> Jud. 20. <sup>19</sup> Psal. 65.

vissset, vidistis quia *universa vanitas omnis homo vivens*. Nam *in imagine pertransit homo*<sup>43</sup>: ideoque reliquistis vanitates et insanias falsas, usque maturiore consilio illius servitium elegistis, cui servire regnare est. Quia ergo multa est messis quæ vobis commissa est, suosque palmites latius extendit vinea Domini Sabaoth, cujus vos ipse custodem constituit, circumspectius providere et agere vos oportet, ne degenerent propagines vineæ in labruscam, frumenta in lolium, aurum in scoriam, oleum in amurcam. Surrexerunt enim temporibus vestris falsorum dogmatum prædicatores, doctores mendacii, hostes veritatis et fidei subversores. Blandi et simplices sunt ut agni, sed ut vulpes astuti sunt, et rapaces ut lupi. Isti sunt hæretici, qui in vestimentis ovium veniunt. Ieti sunt lupi, qui in mercenarius fugit<sup>44</sup>. Isti sunt vulpes, quæ demoliantur vineas. Quia igitur estis successor et vicarius Petri (43), qui oves Domini custodiendas et pascendas accepit; plurimum vestra interest prævidere, et præcavere illorum versutias, qui legem Domini prævaricantur occulte, qui laqueos et pedicæ tendunt in capturam simplicium, seque cum aliis in præcipitium damnationis æternæ devolvunt. Zelus itaque domus Domini accendatur in vobis. Ascendite ex adverso, et opponentes vos murum contra inimicos crucis Christi, reddite testimonium fidei vestræ, et pro testamento Dei viriliter et efficaciter stete. Accite clerum, congregare populum, ut ex eorum communi deliberatione qui Spiritum Dei habent, terribilis constitutio in vestra provincia promulgetur, quatenus tam gravi animadversione plectantur, qui hac peste laborant, ut ex eorum pœna cæteri terreantur. Vale.

## EPISTOLA CXIV.

AD J. (44) CARNOTENSEM EPISCOPUM.

[C. A. D. 1179.]

ARGUMENTUM. — *Gratulatur Joanni Sarisberienſi quod in episcopum assumptus sit, quod Petrum*

*Blesensem cognominem suum promoverit, quod vitam D. Thomæ martyris elegantis stylo scripserit.*

Dilectissimo domino suo et Patri J. Dei gratia Carnotensi episcopo, P. Bles. Bath. archid., salutem, et si quid melius est salute.

Benedictus Dominus, qui crexit vos in titulum, et gloriam suæ laudis, plantans vos quasi olivam fructiferam in domo Domini, ad dandam scientiam salutis plebi ejus, ad redimendum, juxta verbum prophetæ<sup>45</sup>, dispersos in gentibus, et reducendum filios de longinquo. Clerus Blesensis, cœlestis arbitri dispensatione proscriptus, vagus erat et profugus super terram, donec eis datus est episcopus animarum suarum, qui posset compati patientibus et ex longa experientia exsulandi sciret quam humanum sit exsulibus misereri. Vocatus ergo a Domino tanquam Aaron, non acquievisti statim carni et sanguini, non episcopalis munificentiae gratiam a parentibus inchoastis, non ædificastis Sion in sanguinibus, sed primitias beneficiorum vestrorum consecrasti in eo (45), quem me alterum sentio, qui me totum gerit animo, vultu, nomine, cognomine et statura. Ille juxta suorum exigentiam meritum, si ad vitam, si ad mores, si ad litteraturam respicias, dignus est ut ei plenior gratiæ oleum infundatur. Manus vestræ myrrham primam distillaverunt, spero futurum iri quod balsamum uberius gratiæ redundabunt<sup>46</sup>. Recole autem, quid de promotione nostratum auribus meis instillaverit secretius os illud veritati et Evangelio consecratum. *Secretum meum mihi, secretum meum mihi*<sup>47</sup>. Dabitis voci vestræ vocem virtutis; nec invenietur apud vos, est, et non: sed in campis Geth, et in compitis Ascalonis nominis vestri gloria prædicabitur; ubi nuper ignominia exsiliis vestri infamiae publicæ palpebris versabatur. Bene valete. Illud autem noveritis, quod de mandato domini mei archiepiscopi scribere triumphum B. Thomæ martyris attentassem, nisi aliud mihi scriptum fortuitus obtu-

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(43) Similis loquendi ratio reperitur apud S. Hilarium in *Fragmentis*, ubi dicit episcopos esse « successores Petri et Pauli. » Apud Lucifer Caralit, I. *De non parcendo in Deum delinquent*. Ubi scribit « eos qui successores exstitisse inveniuntur B. Petro. » Apud Gaudent. Brixiensem, *Serm. in die ordinat. suæ*, ubi Ambrosium nuncupat « Petri apostoli successorem. » Cujus rei rationem reddit Cyp., I. *De unit. Ecclesiæ*, quia scilicet episcopatus unus est, et una cathedra, cujus unitatis origo incepit a Petro, cui primatus a Christo concessus est. « Ut unitatem, inquit, manifestaret, unam cathedram constituit, et unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et cæteri apostoli quod fuit Petrus, pari consortio præditi et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficiscitur. Primatus Petro datur, et una Christi Ecclesia et cathedra una monstratur,

et pastores sunt omnes; sed grex unus ostenditur, qui ab apostolis omnibus nec nimis consensione pascatur. » Sic et Hincmarus in *capitulis* anni 874. Quorum illud primum est: « Beatus Petrus apostolus, cujus vice in Ecclesia funguntur episcopi, » etc.

(44) Ille est Joannes Sarisberienſis, qui, procurante Ludovico Juniore, unanimi Carnotensium canonicorum consensu in episcopum electus est. Vide quæ de eo dicta sunt ad epistolam 22.

(45) Is de quo hic loquitur est alter Petrus Blesensis, ad quem Petrus noster scribit epistolam 76 et 77; et quem etiam Ecclesiæ Carnotensis cancellarium fuisse habet vetus codex ms. V. C. domini Hoyau canonici Carnotensis his verbis: « Petrus, Carnotensis Ecclesiæ cancellarius, hujus episcopi (Joannis Sarisberienſis) tempore scripsit in Psalmos, » etc.

<sup>43</sup> Psal. 38. <sup>44</sup> Joan. 10. <sup>45</sup> Jer. 30. <sup>46</sup> Cant. 5. <sup>47</sup> Isa. 24.

lisset eventus, in quo elegantia styli ingenium magistri Joannis Sarisberiensis exprimebat et linguam (46). Admirans ergo gratiam, quæ diffusa est in labiis vestris, substiti, ne laudes, quas lingua erudita dictaverat, indoctis humanæ sapientiæ verbis, et stylo degeneri deturparem, et injurios fierem martyri, qui per insufficientiam rudis ingenii tantæ magnificentiæ præconia decurtassem. Valote.

#### EPISTOLA CXV.

AD H. ABBATEM DE MESSENDER.

ARGUMENTUM. — *Questionem propositam de gradibus affinitatis, quando conjugium vitient, exponit.*

Charissimo domino suo, et amico H. Dei gratia abbati de Messenger, PETRUS Blesens. Bathon. archid., salutem in auctore salutis.

Acute moveris et quæris instantius utrum matrimonium stare possit, quod inter Robertum et Adelitiam contractum est, eo quod quodam affinitatis genere se contingant. Sicut autem memoria fideli recenseo, processum affinitatis illius tali serie et computatione disponis. Joannes, frater Mariæ uxoris Andreae, duxit Agnetem. Agnes vero, mortuo Joanne, nupsit Eliæ; processit ex his Robertus, qui sibi Andreae filiam Adelitiam desponsavit. Si bene recolo quid super hac quæstione canonum censura definiat, Joannes, frater Mariæ uxoris Andreae, et Andreas in primo affinitatis genere convenerunt. Agnes vero uxor Joannis fratris Mariæ et Andreas affinitatem secundi generis contraxerunt. Jus enim regulare est, quod persona addita personæ per car-

nis copulam mutat genus, et non gradum (47). Et hujus definitionis obtentu matrimonium relicte Joannis initum cum Elia tertium genus affinitatis manifeste confecit. Robertus ergo Eliæ filius, et filia Andreae Adelitia in secundo gradu tertii generis affinitate conjuncti sunt. Gradus enim inter affines, non secundum matrimoniale vinculum, sed secundum consanguinitatis gradus computare solemus, juxta tenorem illius regulæ doctrinalis: « Persona adjuncta personæ per carnis propagationem mutat gradum, et non genus. » Ego autem, ut summatim tuæ inquisitioni respondeam, si tales invenirem in tam dispari et remoto affinitatis genere conjugatos, vinculum inter eos matrimoniale non solverem. Disciplinaryia quidem sunt hæc, et quodam exercitio scholaris militiæ ad cautelam majoris observantiæ introducta. Dominus equeidem in lege Moysis<sup>16</sup> circiter duodecim duntaxat personas excepit, inter quas conjugium cum domestica carnis suæ, et illegitima revelatio turpitudinis inhibetur. De secundo autem, aut tertio genere affinitatis testamenti veteris serie, aut Evangelio citra exceptiones illas duodecim personarum nihil memini me legisse. Quod enim Joannes Baptista dixit Herodi: *Non licet tibi habere uxorem fratris tui*<sup>17</sup>, viventis subintellige, primum genus affinitatis insinuat. Publico siquidem legis edicto<sup>18</sup> præcipiebatur frater semen fratri suo, non viventi, sed mortuo suscitare, si tamen sine liberis decessisset<sup>19</sup>. Nos autem hunc legis articulum spiritualiter intelligimus, et tenemus. Christo enim, qui primogenitus est in multis fratribus, qui pro salute nostra

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(46) Indicat librum *De vita S. Thomæ martyris*, quem scripsit Joannes Sarisberiensis, quique habetur in quadrilogo, sive historia quadripartita, a quatuor e familiaribus S. Thomæ composita. [Vide *Petrolog.* t. CXC, Edit.]

Scriptam censeo hanc epistolam circa ann. 1180, paulo post promotionem Joannis Sarisberiensis. Nam ann. 1177 electus est episcopus Carnotensis.

(47) Recte Cujacius ad tit. 14: *De consanguinitate et affinitate*: « Notandum est differentiam etiam canones facere inter gradus affinitatis et genera affinitatis, quod sic demonstro: Nuptiæ prohibitiæ sunt hodie usque ad quartum gradum affinitatis et cognationis etiam, incluso etiam quarto gradu, ut dicam fusius in capite penultimo. Non sunt etiam hodie prohibitiæ nuptiæ, nisi in primo genere affinitatis, in secundo et tertio genere permissæ sunt, dicto cap. penult. Ergo differentia est inter gradus et genera affinitatis. Ac primo quidem genere affinitatis marito sunt affines cognati uxoris, et vicissim uxori cognati mariti; hi sunt proprie affines, etc. Secundo autem genere, affines sunt marito affines uxoris ex prioribus nuptiis, et vicissim uxori affines mariti ex aliis nuptiis: qui tamen non sunt proprie affines, sed affinium loco; ut in lib. v *De ritu nuptiarum*, nurus uxoris est marito nurus loco, et gener mariti uxori generi loco, etc. At hodie ex dicto cap. penult. sive concil. Later. habito sub Innocentio III, in secundo genere affinitatis nuptiæ vetitæ non sunt, et abrogata est

dicta lex 15. Et multo minus vetitæ sunt in tertio genere affinitatis, quod consistit, ut id etiam exponam, inter me et uxorem secundam quondam generi meæ uxoris. » Idem Cujacius ad caput illud penultimum: « Hoc capite affinitatis genera separantur a gradibus affinitatis. Et in primo genere affinitatis nuptiæ prohibentur usque ad quartum gradum, in secundo et tertio genere affinitatis non item. Quod et Petrus Blesensis explicat et confirmat epist. 115. Filia uxoris meæ ex alio marito, id est privigna, est mihi primo gradu affinis. Maritus ejus, qui uxoris meæ est gener, uxori quidem est affinis primo genere, at mihi non nisi secundo genere; uxor autem secunda ejusdem generi meæ uxoris, mihi est affinis tertio genere, quod memini jam supra me exponere in præfat. ad hanc tit.: et sic soror meæ uxoris est mihi affinis primo genere, maritus ejus, qui uxori meæ est sororius, mihi est affinis tertio genere; uxor autem secunda ejusdem sororii uxoris meæ mihi est affinis tertio genere. At similiter uxor fratris mei, quæ dicitur fratria, mihi est affinis in primo genere; uxor autem ejus secundæ in tertio. » Quia videlicet sentiebatur canones, quibus prohibentur conjugia inter affines in secundo et tertio genere, non sic esse interpretandos, ut matrimonium ab affinibus hujusmodi contractum sit nullum, sed solummodo ut peccent qui contrahunt, quamvis contractum valeat et teneat.

<sup>16</sup> Levit. 18. <sup>17</sup> Matth. 14. <sup>18</sup> Joseph., *Antiquit.* l. xviii, c. 9. <sup>19</sup> Deut. 25.

mortuus est, et primogenitus mortuorum, qui dicitur *Meris*: *Vadit ad fratres meos*<sup>100</sup>, per verbum prædicationis semen fidei suscitamus, et nihilominus divinæ legis oraculum tam in vivo quam in mortuo fratre de non ducenda illius uxore generaliter observamus. Inveniuntur autem canones, ex quorum intelligentia triplex affinitatis genus, et in eis diversorum distinctionem graduum industria scholaris explicuit. Sed, juxta conscientiam meam iudicium, nova hæc adinventio et traditio magistralis matrimonio non præjudicat, cui certos limites, sicut prænotavimus, lex divina præscribit. Sane in primorum parentum conjugio duæ tantum personæ pro raritate hominum, pater et mater videlicet, a lege conjugali exemptæ sunt, ubi dicitur: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ*<sup>101</sup>, id est nec patri filia, nec matri filius, matrimonialiter adhærebit. Processu temporis excepit legislator matrem, novercam, sororem, neptem, amitam, materteram, uxorem patris, nurum, uxorem fratris, subaudi viventis, privignam privigni, privignæque filiam, et uxoris sororem<sup>1</sup>. Ex quo autem vox turturis audita est in terra nostra, et his qui se castraverunt pro regno Dei<sup>2</sup> beatitudo promissa est, multa salubriter introduxit ad observantiam continentiam ratio publicæ honestatis, quæ versum paucitate conclusi:

Votum, conditio, violentia, spiritualis  
Proximitas, error, dissimilisque fides,  
Ætas, turpe scelus, sanguis, conjunctio, tempus,  
Hæc si canonico vis consentire rigori,  
Te de jure vetant jura subire tori.

Vale.

#### EPISTOLA CXVI.

AD H. (48) ABBATEM S. DIONYSII.

ARGUMENTUM. — *Mittit H. abbati librum quemdam a se compositum examinandum, et simul cum consolatur in afflictione quam habebat a rege.*

Charissimo domino suo et amico H. Dei gratia abbati S. Dionysii, M. PETRUS Bles. Bath. archid.. salutem et primitias novi fructus.

Mitto vobis opus novum, sed imperfectum, et penitus incorrectum. Placeat itaque vobis, cum ipsum legeritis, lectum ad artificis sui limam remittere, ut si id vestra dignatio acceptaverit, emendatius ad D

vos redeat cum aliis opusculis meis, ex quibus elegantior stylus, materia gratior, fructusque suavior et uberius invenitur. Rogo autem, quatenus tractatum, quem de statu, aut potius de casu vestro in Sicilia descripsistis, communicetis mihi, si fieri potest: ut cortina cortinam trahat, unus cherubin alterum respiciat, et inter veteres amicos mutua scriptorum missio grata vicissitudine intercurrat. Novi vestras angustias, novi cruces, novi rapinam honorum vestrorum, audivi regis comminationis tonitruum; atque præsentialiter aderam, ubi vestros domesticos excitabat contra vos in tumultum. Positus estis in conflatorio Domini, sed magnanimitatem vestram, quæ se in tam arctis rebus frequenter exercuit, finalis patientia declarabit. Ob immensas pecunias promittit vobis pacem, et vulpinæ reconciliationis osculum, qui aures suas pertinaciter obturaverat ad preces summi pontificis, et ad comprovincialium episcoporum et abbatum instantiam, ad clamorem sacrarum virginum, ad lacrymas monachorum. Fosda est confœderatio hæc venalis, et gratia hæc mercalis Deo et hominibus est ingrata. Honestiorem pacem vobis provideat, qui aufert spiritum principum, ac sublimium colla propria virtute conculcat. Multis equidem simulata pace melior fuit persecutio manifesta. Iniiit quandoque rex Israel cum Benadab pacem<sup>3</sup>, sed in scandalum versa est ei, et populo in ruinam. Sint ergo oculi vestri semper ad Dominum: ponite cor vestrum super vias vestras ut eas acceptet Dominus, et faciat pacem. Scriptum est enim in Proverbiis: *Cum placuerint Domino via hominis, inimicus ejus convertet ad pacem; et: Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat cor et intelligentiam vestram*<sup>4</sup>, atque hunc agonem vobis consummet ad gloriam et triumphum. Vale.

#### EPISTOLA CXVII.

AD G. (49) ABBATEM MAJORIS MONASTERII.

ARGUMENTUM. — *Reprehendit G. abbatem, quod priorem S. Cosmæ occasione cujusdam terræ et piscuorum traxerit ad iudicium.*

Dilectissimo domino suo et amico G. Dei gratia abbati Majoris Monasterii, magister PETRUS Blesens. Bathon. archidiac., quietem animi pro salute. Prior Sancti Cosmæ lacrymabiliter causatur et

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(48) Habetur hæc littera solitaria H. in omnibus exemplaribus præterquam in Maz. 1, ubi habetur Henrico. Sed male: nam ex serie abbatum S. Dionysii constat Hugonem Fulcaldi fuisse electum ann. 1185, et obiisse an. 1197. Ille est qui Philippum Augustum ab expeditione Jerosolymitana revertentem, et orationis causa SS. martyrum corpora invisentem, cum suo conventu excepit,

ann. 1191, teste Rigordo *De gestis Philippi Augusti*.

(49) Erat ille Gaufridus natione Britannus, nobili prosapia ortus, clericali scientia eruditus, statura vultuque decorus, ex auctore anonymo in *Gallia Christiana*, tom. IV. Hic electus est anno 1187 usque ad annum 1202, quo administrationem sponte dimisit.

<sup>100</sup> Joan. 20. <sup>101</sup> Gen. 2. <sup>1</sup> Levit. 18. <sup>2</sup> Math. 19. <sup>3</sup> III Reg. 15. <sup>4</sup> Phil. 4.

conqueritur quod eum occasione cujusdam terræ et pascuorum ad Ecclesiam suam longo præscriptionis titulo, sicut asserit, pertinentium in iudicium trahis, et eum modis omnibus, quibus potes, infestare præsumis. Verumtamen, si votum professionis illius, cui obligatus es, diligenter attenderes, quæ sursum sunt, non quæ super terram, propensiore studio procurares juxta doctrinam Apostoli: *Servum Dei non oportet litigare*<sup>1</sup>: cum ipse alibi dicat: *Hoc ipsum delictum est in vobis quod causas habetis, et non potius fraudem patimini*<sup>2</sup>. Ipse bonorum suorum rapinam cum gaudio sustinet, ut ad similem æquanimitatem verbo et opere te invitet. Non decebat tanti ordinis virum litigare pro terra, cujus conversatio jam erat cœlis, sicut se opinio communis habebat. Absit, absit, ut spiritalis homo sic terram appetat, quod famæ dispendium, aut animæ suæ discrimen incurrat, sed hoc suggerit tibi ille triplex Geryon, ille triformis et monstrosus homo, terrenus, carnalis, animalis, cujus contra te sunt omnes cogitationes in malum, qui utinam ita crucifigatur in vobis, ut destruat corpus peccati, et jam non serviamus peccato. Quique terrigenæ et filii hominum, ut quid litigatis pro terra, quibus prope est, ut Dominus de terra vos perdat, ut terra vos absorbeat, et consumat? De vobis scriptum est: *Fructum eorum de terra perdes, et semen eorum a filiis hominum*<sup>3</sup>. *Filii hominum usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem et quæritis mendacium*<sup>4</sup>? Mendax enim est, et transitoria possessio hujus mundi: ubi non est nisi concupiscentia oculorum, concupiscentia carnis, et superbia vitæ. Verbum Prophetæ est: *O terra, terra, terra, audi sermones meos*<sup>5</sup>. Terra est homo, quia de terra sumitur, in terra conversatur, in terram revertitur: terram sapit, terram lingit, terram sitit. *Conglutinatus est in terra venter ejus*<sup>6</sup>, descendit in inferiora terræ, et cœlestium oblitus, pro terra litigat, pro terra pugnat: nec cessabit a talibus, donec in terram, qui de terra est, revertatur. Tunc ei septem vel octo pedes terræ sufficient, cui modo non sufficit camporum latitudo, et vastitas regionum. Ibi, o homo, gleba corporis tui quæ est terra, de terra ad id, unde sumpta est reducetur. Hic est funiculus hæreditatis tuæ, qui nunc pro terra litigas, quasi hæreditate possideas terram, qui in proximo futurus es potiuncula terræ, serpentum possessio, et vermium cibus. In auditorio Turonensis archiepiscopi nuper te pro hac terra et pascuis litigare vidi, et doleo me vidisse, ita totius religionis et honestatis oblitum, ut qui vultu, gestu et habitu monasticam exhibere debueras gravitatem, omnia in abusum verteres, et omnibus fieres in derisum. Jactabas manus, prosiliebas in

A medium, torquebas oculos, distrahebas labia, et pauperi priori quodam vultuoso fastu et probris insultans, cerebroso spiritu et clamore nautico intonabas. Porro ille, qui in cœlis habitat, et humilia respicit, ipse liberavit pauperem a potente, et inopem a diripientibus eum, quia in odium dissoluti et inquietissimi status tui prior ea die ab instantia litis absolutus est, et quantum ad præsentem controversiæ illius articulum contrarium sententiæ calculum reportasti. Tibi tamen imminet iudicium gravius, et suspectior dies, qui finem imponet litibus tuis, quas nunc in omni prætorio notus ad injuriam, et scandalum monasticæ professionis exerces. Quia igitur contra inopem et mendicum, tantam membrorum dissolutionem, tantam exercuisti linguæ procacis injuriam, dies mortis, qui cano capiti tuo imminet, debitam istorum exigit ultionem. Caro congelascet, crura rigescent, manus et brachia decident, pectus anhelabit, cervix languescet, spumabunt labia, obtenebrabuntur oculi, facies ut testa pallescet. Sic in modico terræ fodietur peccatori fovea<sup>7</sup>, et erit sepulcrum domus ejus in æternum<sup>8</sup>, donec veniat dies ille terribilis, qui unicuique retribuet juxta suorum exigentiam meritum. Cessa igitur, imo cessent omnes religiosi a talibus, quibus conscientiæ sanctorum vulnerantur, denigratur bonorum opinio, scandalizatur ordo, animæ jugulantur. Qui enim pro terra litigant, aut pro pascuis, indigni sunt in terra viventium, aut loco pascuæ collocari. Vale.

#### EPISTOLA CXVIII.

AD G. ARCHIDIACONUM EBORACENSEM.

ARGUMENTUM. — *Reprehendit archidiaconum qui de sua innocentia gloriatur, cum tamen multa in eo essent reprehensione digna.*

Charissimo socio et amico G. archid. Eborac., Petrus Blesensis Bathon. archid., salutem, et temperantiam laborum.

Audivi te nuper inter abbates et archidiaconos, atque alios magnæ honestatis viros de puritate tuæ conscientiæ gloriantem, cœpique mirari unde tantæ innocentæ securitas obveneret. B. Job veretur omnia opera sua<sup>9</sup>, et Isaias propheta omnes justitias suas panno comparat menstruatæ<sup>10</sup>. Si in tuis infirmitatibus gloriaris, non eris insipientis<sup>11</sup>. Si te ipsum commendas, non est commendatio hæc securus: *non enim qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat.* Illa autem perfecta et consummata commendatio judicanda est, quando erit *unicuique laus a Deo*<sup>12</sup>. Utinam de te sentires humiliter<sup>13</sup>, et, si quid boni habes, illud non habere te crederes! Nemo hominum novit quæ sunt in homine, nisi spiritus hominis, qui in ipso est<sup>14</sup>, sed nec ipse ad plenum sua interiora cognovit. Cor enim

<sup>1</sup> II Tim. 2. <sup>2</sup> I Cor. 6. <sup>3</sup> Psal. 20. <sup>4</sup> Psal. 4. <sup>5</sup> Jer. 22. <sup>6</sup> Psal. 43. <sup>7</sup> Psal. 93. <sup>8</sup> Psal. 48. <sup>9</sup> Job. 9. <sup>10</sup> Isa. 64. <sup>11</sup> II Cor. 12. <sup>12</sup> II Cor. 10. <sup>13</sup> I Cor. 4. <sup>14</sup> I Cor. 2.

hominis pravum est et inscrutabile <sup>16</sup>. Job quem Dominus præ cæteris commendabat, quod non esset et similis in terra, vir simplex, et rectus, ac timens Deum, ipse poterat dicere: *Non reprehendit me cor meum in vita mea* <sup>17</sup>. Et Paulus, quem Christus sibi vas electionis effecerat <sup>18</sup>, licet diceret: *Nihil mihi conscius sum* <sup>19</sup>, non tamen arbitrabatur se justificatum. Et quis confidat se habere cor mundum, qui de immundo conceptus est semine, et qui conversatur in mundo pleno spurcitiis peccatorum? Qui stat, videat ne cadat, aut potius, ne jam ceciderit. Petrus de sua stabilitate præsumens, ubi stare fortius confidebat, infirmus cecidit <sup>20</sup>. *Si dixerimus quia peccatum in nobis non est, dicit Joannes, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est* <sup>21</sup>. Hoc ipsum grave peccatum est, et obstinatæ mentis signum, quod nullo peccato intelligis te gravatum. Membrum enim, quod ita stupuit, ut sentire non possit longe est a salute. Totus insensibilis factus es, si non cogitas timorem Dei, si te eruditus cogitationibus non exercet expectatio futuri iudicii. Sane vix unum transigimus diem, in quo non offendamus Deum aut proximum, irascendo, detrahendo, murmurando, invidendo, scandalizando, cupiendo, garriendo, sequendo gulam, obsequendo carni, contradicendo spiritui, appetendo quæ sunt sæculi, contemnendo quæ sunt Dei, obliviscendo quam enormia fecimus, quam dura meruimus, quam misericorditer Deus nos ad pœnitentiam dissimulandum expectat, quam terribilia comminetur, quam incerta mors, quam intolerabilis et interminabilis pœna nobis imminet. *Novit autem Dominus qui sunt ejus* <sup>22</sup>; et eos Apostolus certa definitione declarat, dicens: *Qui Christi sunt, crucifixerunt carnem suam cum vitiis et concupiscentiis* <sup>23</sup>. Tu videris, cujusmodi crucem feras, propter verba laborum ejus custodiens vias duras. Neminem judico, sed, sicut asserunt plurimi, suavius est tibi jugum mammonæ jugo Christi. Sunt, qui se justissimos arbitrantur, eo quod crimina damnabiliora non committunt, sed cor eorum vanum est: *Non enim justificabitur in conspectu ejus omnis vivens* <sup>24</sup>. Vide ne solvas Jesum. Jesum solvit, qui verbis eum confitetur, operibus autem negat. Verbum autem Joannis est: *Omnis spiritus, qui solvit Jesum, ex Deo non est* <sup>25</sup>. Video te ad negotia mundana circumspectum et anxium, circa salutem vero animæ desidem et remissum. Tua opinione es sanctus, innocens, impollutus; sed suppellex varia, delicatior cibus, vestitus cultior, uberes reditus, ambitio ad majora, ædificia ampla, multiplices clientelæ, circa desideria carnis cura impensior, tuæ opinioni multipliciter obloquuntur. Porro *ignis opus uniuscujusque probabit* <sup>26</sup>, cum sederit Dominus quasi ignis conflans et emundans argentum <sup>27</sup>, cum Dominus laverit sordes filiarum Sion, et sanguinem Hieru-

*salem de medio ejus in spiritu iudicii, et spiritu ardoris* <sup>28</sup>. *Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit* <sup>29</sup>? O quam periculosum est incidere in manus Dei viventis <sup>30</sup>! Cum exarserit in brevi ira ejus <sup>31</sup>, beatus cujus opus non ardebit. Felix, qui ædificaverit aurum et argentum, et lapides pretiosos. Sufficit mihi servo inutili, si, crematis lignis, feno, stipula, quæ mihi coacervavi ad gehennam, de illo igne semiustus evadam. Jam undecima mihi lora est, et inclinata est dies, et adhuc tamen ad operandum Dominus me invitat. Delicatus, infirmus, impatiens, perfectam hactenus pœnitentiam distuli. Consiliosum mihi est, ut fructus pœnitentiæ, qui exigitur a me, perditum jacturam temporis recompenset. Humiliabor ergo sub potenti manu Dei, observabo me ab iniquitate mea, ponam in pulvere os meum, si forte sit spes. Cur timebo in die mala? nonne melius est timere in die bona? Ecce nunc tempus acceptabile, in quo possum operari et fugere de medio Babylonis, ne fiat in horrendo discrimine, in hieme, vel in Sabbato, fuga mea. Tu, qui ambulas in magnis et mirabilibus super te, securus es de divinæ prædestinationis arcano, certus quod neque mors, neque gladius, neque aliud te poterit separare a Christo. Bonum certamen certasti, cursum consummasti, qui per delicias adeptus es regnum Dei. Sed vide quid ei respondeas, qui de omni verbo otioso exacturus est rationem <sup>32</sup>, qui non solum peccata, sed justitias judicabit. Video quod cæcus est, et te ipsum non vides; claudus es, nec ambulas in via recta <sup>33</sup>. Time, queso, vetus illud proverbium, quia *cæcus et claudus non intrabunt in templum* <sup>34</sup>.

## EPISTOLA CXIX.

AD R. CANONICUM.

ARGUMENTUM. — *Arguit R. canonicum, quod contumelia affecerit eos ad quos mittebatur, detractio- nesque eorum in bonam interpretatur partem, idque multorum exemplo facere ostendit.*

Magister PETRUS Blesens. Bathon. archidiaconus, R. canonico, salutem et circumstantiam laborum.

De facundia et discretione tua magna conjiciens, tibi negotia mea mandaveram apud principem peragenda: ea enim pro maxima parte expedieram; sed eadem enormiter impedisti. Cumque jam vota mea navigarent in portu, me tua temeritate in pelagus rejecisti. Excessisti mandati limites, quia commotus ad modicum unius hominis verbum et calore iracundiæ ductus, temperantiæ frenum in verba contumeliæ relaxasti. Offendisti omnes qui aderant, et ut attritæ frontis homo, et verecundiæ prodigus, nec pepercisti ordini tuo, sed nec episcopis assidentibus, nec ipsi principi detulisti. Porro etiam aliquis eorum contra te, aut etiam contra me, sicut asseris, aliquod verbum amaritudinis protu-

<sup>16</sup> Jer. 17. <sup>17</sup> Job. 1. <sup>18</sup> Act. 9. <sup>19</sup> I Cor. 4. <sup>20</sup> Matth. 26. <sup>21</sup> I Joan. 1. <sup>22</sup> II Tim. 2. <sup>23</sup> Galat. 5. <sup>24</sup> Psal. 142. <sup>25</sup> I Joan. 4. <sup>26</sup> I Cor. 3. <sup>27</sup> Malach. 3. <sup>28</sup> Isa. 4. <sup>29</sup> Psal. 129. <sup>30</sup> Hebr. 10. <sup>31</sup> Psal. 2. <sup>32</sup> Matth. 12. <sup>33</sup> Psal. 9. <sup>34</sup> II Reg. 5.

lisset, non sic tamen excanduisse debueras, ut tuæ A  
mentis impetum in publicam eorum contumeliam  
retorqueres. In secundo libro Valerii Maximo legi-  
mus <sup>32</sup>, quod legati Romanæ reipublicæ missi a senatu  
Tarentum, cum graves injurias acceperissent, ita ut unus  
eorum respergeretur urina, legationem tamen suam  
pergentes de illatis injuriis nihil conquesti sunt,  
ne ultra quam mandatum eis fuerat loquerentur.  
Sane illi, quos asseris mihi publice detraxisse, et  
ideo te contra eos fuisse commotum, amici mei  
sunt, de quibus nulla mihi suspicio est, quod pro-  
posito detrahendi hoc dixerint; nam multiplices ex-  
perientiæ argumento probavi quod affectuose me  
diligant; nec æstimare debeo, neque possum, quod  
eorum dicta vel facta mihi cedere debeant in ad-  
versum. Dilectio ergo, quæ vicissitudine alterna B  
æsequi probata est, notam suspicionis aliquam non  
admittit. Quidam assererat Platoni, sicut Valerius  
Max. scribit <sup>33</sup>, Xenocratem discipulum ejus eidem  
multipliciter detraxisse, et dum hoc ipsum offere-  
bat juramento firmare, subjecit Plato: « Non est  
credibile quod me non amet fideliter, quem tam  
efficaciter amo. » Cumque criminator instaret, Plato  
adjecit: « Etiam si hoc dixerit, et hoc ipsum mihi  
expedire cognovit <sup>34</sup>. » Alexandro ægrotanti de com-  
muni sententia medicorum Philippus medicus et  
amicus ejus medicinam suis confectam manibus  
porrigebat. Supervenerunt litteræ Parmenionis hor-  
tantis ut rex insidias Philippi caveret, utpote  
quem Darius pecunia corrupisset; quibus lectis ille  
hausit incunctanter, et tunc tradidit litteras Phi- C  
lippo, ut legeret. Secure amico se credidit, mortis-  
que timorem in ipso mortis nuntio virtus dilectionis  
exclusit. Pone autem quod mihi malignandi affectu  
dixerint: respondeo tibi, quod Suetonius <sup>35</sup> refert  
Cæsarem Augustum respondisse nepoti suo Tiberio  
per epistolam conquerenti, quod multi de illo per-  
peram loquerentur. Ita enim rescripsit: « Mi Tiberi,  
non magnum est, si nobis maledicant homines, dum  
non malefaciant. » Utinam posuisses ori tuo cu-  
stodiam, nec misisset meum negotium in discrimen  
inconsulta loquacitas! Scriptum est: *Vir linguosus  
non dirigitur in terra* <sup>36</sup>. Ideo B. Serapion dicere  
consuevit: non est membrum in meo corpore, quod  
timeam sicut linguam. Pro levi et modico verbo  
ad injurias blasphemix convolasti, nec famæ, nec D  
animæ tuæ parcens, nec cœtui præsulum, aut ma-  
gnatum deferens, sed nec regix majestati <sup>37</sup>. Sic  
olim Callisthenes Aristotelis auditor missus ad  
Alexandrum, quia præscriptos sibi fines obedientiæ  
non servavit, fructum injunctæ legationis perdidit,  
et seipsum. Graviter de tua legatione offensus, epi-  
stolam claudio, recoleam verbum B. Jacobi verum  
esse, dicentis: *Si quis putat de religiosum esses, non  
refrenans linguam suam a malo, sed seducens cor*

*suum, hujus vana est religio* <sup>38</sup>. Tu ergo, qui reli-  
gionis habitum prætendis, religiosus te habeas,  
loquaris parcius, et modestius movearis. Ego autem,  
qui te arguo, potius arguendus sum. Calicem, quem  
nunc bibo, mihi miscui, quia nolui audire Salomo-  
nem dicentem: *Claudus est pedibus, qui verba mittit  
per nuntium imprudentem* <sup>39</sup>.

## EPISTOLA CXX.

AD R. DECANUM TURONENSEM.

ARGUMENTUM. — *Rogat decanum, ut nepotem suum  
Simoniaci multa Ecclesiæ beneficia venantem, maxi-  
moque ære alieno obstrictum, corrigat.*

Charissimo domino et amico R. decano Turonensi  
M. PETRUS Blesensis Bathon. archidiacon., salutem in  
auctore salutis.

Nepotem vestrum P. libenter vivæ vocis officio  
convenirem, nisi ipsius et vestram præsentiam  
mihi localis distantia invideret. Mihi autem ei lit-  
teras destinare non expedit, quia cum fere sit non  
litteratus, litteras aut non legeret, aut non intelli-  
gendo negligeret. Nam testimonio sapientis, Legere  
et non intelligere negligere est <sup>40</sup>. Vos, quæso, te-  
meritatem ipsius, quæ nimis publica et notoria est,  
et quæ non mediocriter denigrat gloriam famæ  
vestræ, instanti studio reprimatis, ne delinquat in  
facie communis notitiæ, sed aut cesset a Simoniaci  
commerciis, aut ipsum a conversatione vestra, tan-  
quam putridum membrum a corpore præcidatis.  
In triviis Geth, et in compitis Ascalonis publice  
prædicatur, quam multiplice venalitate venetur in  
diversis ecclesiis dignitates, et quam obstinatus in  
ambitione sua nec perditionem Simonis, nec lepram  
Giezi reformidet <sup>41</sup>. Nuperrime autem factus est  
populi sibilus, et commune ludibrium; quia mane  
mercatus archidiaconatum, eundem æro perdidit.  
Ipsium enim enormibus obligatum debitis, et ideo  
non esse solvendo, venditor intellexit. Jocandum  
est de archidiaconatu istius; sicut Vatinius unius  
diei consulem Cicero in libro *Tusculanarum* legitur  
<sup>42</sup> delusisse: « Magnum, inquit, ostentum anno Va-  
tini fractum est, quod illo consule, nec bruma, nec  
ver, nec æstas, nec autumnus fuit. » Quærenti  
deinde Vatinius quare ad eum Cicero non venisset,  
respondit: « Volui in consulatu tuo venire, sed  
nox me comprehendit. » Nepos vester in diversis  
ecclesiis diversos adeptus est turpi commercio  
personatus. Non enim intravit per ostium; quan-  
doque auditorus verbum illud terribile: *Quomodo  
huc intrasti, non habens vestem nuptialem* <sup>43</sup>? Scitis  
quia vestis nuptialis est charitas, humilitas et hon-  
estas. Hunc autem non promovet honestas, sed  
cupiditas; non moralitas, sed venalitas; non scien-  
tia, sed pecunia; non electio, sed ambitio; non  
meritum, sed pretium; non virtus aut sanctitas,  
sed contractus. Verbum prophetæ est <sup>44</sup>: *Væ his,*

<sup>32</sup> Val. 2, c. 2; Liv. l. xii; Flor. l. 1, c. 2. <sup>33</sup> Lib. 17, c. 2. <sup>34</sup> Id. l. 1, c. 8. <sup>35</sup> Soet. in Aug. c. 4.  
<sup>36</sup> Psal. 139. <sup>37</sup> Plat. in Alex.; Q. Curt. l. vii; Just. 15; Valer. l. v, c. 2. <sup>38</sup> Jac. 1. <sup>39</sup> Prov. 26. <sup>40</sup> Cato.  
<sup>41</sup> IV Reg. 5. <sup>42</sup> Macrob., l. ii Saturn., c. 2; Cic., l. viii ep. ad Curionem. <sup>43</sup> Matth. 23. <sup>44</sup> Mich. 3; Hab. 2.

qui ædificant *Sion in sanguinibus* ! vae qui congregant non sua, usquequo aggravant contra se densum lutum ! Cum sit persona, vel potius bellua multorum capitum, hydram tamen et Briareum, cæteraque monstruosa prodigia multarum facierum numero ; aut potius personarum multiplicitate transcendit. Detestanda quidem præsumptio est ; quod insufficientiam suam non considerat, quod vires suas et dignitatum, quas usurpat, onera non compensat. Cum Dominus mitteret Moysen in Ægyptum pro liberatione populi : *Quis inquit, ego sum, ut vadamad Pharaonem liberare populum de Ægypto* <sup>61</sup> ? Licet eum elegisset Dominus tanquam dignum, ipse tamen tanta legatione se humiliter reputabat indignum. Qua fronte, quæso, præesse præsumit, qui prodesse non novit ? Teste Hieronymo <sup>62</sup>, non taurus degener, sed qui cæteros fortitudine superat, præcedit armentum <sup>63</sup>. Elephantorum etiam gregem ille qui omnibus excelsior est antecedit et ducit. Nonne tibi videtur insanus, qui omnino navigationis ignarus in discrimine tempestatis peritissimos nautas contemneret, ipse autem in suam et aliorum perniciem temeritate sua navis magisterium usurparet ? In Matthæo <sup>64</sup> scriptum est : *Cum videritis abominationem desolationis sedentem in templo, tunc vae prægnantibus et nutrientibus* ! ac si diceret : Cum videritis in Ecclesia ambitiosum et fatuum melioribus præminentem : vae his, qui per prælati prudentis industriam a spiritu timoris Domini conceperant ; et cum cœpissent facere vitæ fructum, per malitiam successoris fecunditas versa est in aborsum. Ideo conqueritur Ecclesiastes <sup>65</sup>, et dicit : *Vidi mateum, quod est sub sole, stultum positum in dignitate sublimi, et sapientes sedere deorsum*. O negotiatio detestanda, pro honore transitorio animam perdere, tantumque pecuniæ numerare pro reditu, quantum de obventionibus ejus non possit per quinquennium obvenire. De animæ perditione aut salute taceo ; nam de anima ultima quæstio est apud eum. Non attendit miserimus, quid super eum cogitet *terribilis in consiliis super filios hominum* <sup>66</sup> Deus. Quis scit, si hodie vel cras subitatio mortis eum rapiat, et non sit, qui eripiat ? Siene illum dementavit ambitio, ut per fas et nefas <sup>67</sup> ecclesiarum personatus acquirat, nec proponat

A Deum ante conspectum suum, nec vereatur judicia Dei, nec illud saltem tonitruum divinæ indignationis attendat : *Stulte, hac nocte repentem animam tuam, et quæ parasti cujus esunt ?* <sup>67</sup> Infelix, ob inanis gloriæ ventum suam animam jugulat, et insuper se infinitis et insolubilibus debitis obligare non cessat. Certe publica omnium æstimatione tota Turonensis archiepiscopatus subventio vix sufficeret eum ab ære alieno eximere. Miror, nec ad plenum mirari sufficio, si vel ad unius horæ dimidium possit ei somnus obrepere sub tanto pondere debitorum, inter tot fenorum cruces, quibus a Judæis, torquetur, inter tam multiplices et urgentes molestias creditorum. Cicero in libro *Tusculanarum* refert <sup>68</sup>, quod Augustus Cæsar audiens quemdam Romanum equitem decessisse, qui sertestia ducenta æris alieni vivendo celaverat, culcitram bicubitalem, quæ in bonis defuncti reperta est, petiit. Quærentibus quare hoc ageret : « Culcitra hæc, inquit, ad somnum habenda est, in qua potuit dormire, quem tanta debiti moles jugiter debuerat anxiasse. » Credo autem, quod nepos vester suorum angustias debitorum solatiatur, et relevet illo epigrammate Martialis <sup>69</sup>

*Serte nihil debes, nil debes Sexte fatemur.*

*Debet enim si quid solvere Sexte potest.*

Debita ejus sunt utique poma illa in Sodomis quæ sicut B. Augustinus libro vicesimo primo *De civitate Dei* refert, speciosa quandoque sunt et matura, sed attentata morsu in fumum et favillam subito evanescent. Vana equidem et inanis est contra eum actio creditorum, quam evacuat inopia debitoris.

#### EPISTOLA CXXI.

AD J. (50) ROTHOMAG. DECANUM.

ARGUMENTUM. — *Hortatur Rothomag. decanum ne occasione Hierosolymitani belli ecclesias sinat opprimi exactionibus ; ac ne profectio, ut alias, diutius differatur.*

Charissimo Domino et amico J. Rothomagensi decano, M. PETRUS Blesensis archid., salutem et sinceræ dilectionis affectum.

Cum in contractu bonæ fidei exactissima diligentia requiratur, rogo vos in ea fide sociali et amicitia, quam contraximus ab antiquo, quatenus in Domini nostri negotio, de quo alias vobis scripsi,

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(50) Is erat Joannes de Constantiis, nepos Walteri Rothomagensis archiepiscopi. Fuit primum archidiaconus. Oxenefordensis ex Rogerio de Hoveden, tum decanus Rothomagensis, postremo in episcopum Wigornensem electus est an. 1196.

De ejus electione ita scribit Richardus rex Angliæ ad Hubertum Cantuariensem archiepiscopum, apud Radulfum de Diceto in *Imag. histor.* ad ann. 1196 : « Noveritis quod dilectus noster decanus Rothomagensis, vir benignus modestus, discretus, et secundum Deum ambulans, in præsentia nostra,

et clericorum vestrorum in episcopum Wigornensem solemniter et canonice ab eis, quorum intererat, est electus. Unde vos rogare duximus, quatenus electionem illam ratam habeatis et gratiam, eamque confirmare velitis, » etc. Obiit autem Joannes anno Christi 1198. Porro ille est, cujus gratia Petrus noster scripsit tractatum *De institutione episcopi*, sive canonem episcopalem, sicut patet ex inscriptione, et ex toto contextu tractatus, ubi Walterum tanquam perfecti episcopi exemplar ipsi Joanni imitandum proponit.

<sup>61</sup> Exod. 3. <sup>62</sup> In cap. xxxiv Ezech. <sup>63</sup> Senec. ep. 90. <sup>64</sup> Cap. 24. <sup>65</sup> Cap. 10. <sup>66</sup> Psal. 65. <sup>67</sup> Luc. 12. <sup>68</sup> Macro. l. ii Satur. c. 4. <sup>69</sup> Lib. ii, epig. 3. c. 5.

vigilantia vestra sic excubet, ut non solum corporis commoditatem sed et salutem animæ, vestra in eo cautela procuret. Magnificavit vos Dominus in conspectu regis, et cæteris in ducatu suo post vestrum avunculum vos præfecit (51). Geratis ergo vices Aioth fortissimi iudicis Israel ambidextri<sup>66</sup>, qui erat tam in dextra quam in sinistra expeditus. Et vos sic eum per temporalia deducatis, ut non amittat æterna. Verbum Salomonis est : *Da partes septem, necnon et octo* (52) ; nam non solum oportet et agere ea quæ expediunt, ad præsentem hujus septenarii vitam, sed ea quæ respiciunt ad octavam. Insta ergo, et instantius eum mone, ut in timore et humilitate se per omnia divinæ subjiciat voluntati ; nam *vita in voluntate ejus*<sup>67</sup>. Sit sollicitudo vestra, ne transeat in affectum cordis, ne sequatur concupiscentias mundi, ne in vano accipiens animam suam, pro ratione voluntatem habeat, et omisso venerandæ maturitatis consilio imprudentioribus acquiescat. Certe regnum Roboam filii Salomonis divisum est, quia spretis senioribus juniorum consilium prælegit<sup>68</sup>. In primis viriliter state pro domo Domini, ne per vestram incuriam humilietur status ecclesiasticæ dignitatis. Ecclesia quidem a diebus antiquis libera est, et filii ejus, qua libertate Christus nos liberavit, dicens in Evangelio<sup>69</sup>, quia *filiis liberi sunt*. Si autem angariatur exactionibus et oppressionibus potentium, cogitur ancillari ; jam ipsa est Agar, quæ servit cum filiis suis. Sed quid dicit Scriptura ? *Ejice ancillam et filium ejus*<sup>70</sup> : si principes vestri novæ peregrinationis obtentu volunt orbem describere, et Ecclesiæ Christi tributariis functionibus characterem servitutis inurere ; qui filius Ecclesiæ est ex adverso ascendat, mori potius eligat quam servire. Arguuntur a Seneca, Catilina et L. Sylla, quia pax eorum fuit bello deterior<sup>71</sup>, subjectumque sibi populum plus exactionibus tyrannicis, quam hostes præliis affligerent. De collectis igitur faciendis, et de ducendo exercitu princeps vester non suum sequatur

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(51) Erat enim vicarius generalis Rothomagensis archiepiscopatus in absentia Walteri archiepiscopi, qui erat in comitatu Richardi regis Angliæ ad peregrinationem Jerosolymitanam profecti.

(52) Apud Septuaginta ita legitur, *δός μερίδα τοῖς ἑπτά, καὶ γὰρ τοῖς ὀκτῆν*, hoc est *Da partem ipsis septem, et quidem ipsis orto*. Quam lectionem dupliciter intelligunt Interpretes, vel pro tempore, vel pro personis. Pro tempore quidem, ut semper dandum esse significet : Quasi diceret : « Benigne faciendum est per septem dies, qui cum præterierint, et octavus appetierit, rursus incipiendum est, nec dandi finis faciendus. » Ita Clarius. Pro personis vero, ut omnibus vel quamplurimis detur : quod per *septem et octo* designatur, scilicet numerus finitus pro indefinito. Et est sensus : « Liberaliter indigentibus omnibus tribue, » inquit Pagninus. Sumptum autem est a convivii veterum, in quibus

A arbitrium, sed semper animum ejus præcedat, et omnia ejus gesta præordinet studiosa deliberatio sapientum. Panætius in libro *Tusculanarum* asserit : neque ducem bello, neque principem domi posse salubriter magnas res agere, si eat post impetum cordis sui, si non omnia ejus negotia depingat ante rei adventum maturioris causa consilii. Unum rogo et consulo, ne opus Dei, sicut alia vice, frustratoris dilationibus protrahatur. Scriptum est : *Maledictus, qui facit opus Dei negligenter*<sup>72</sup>. Cæsar<sup>73</sup> audita rebellionem Ponticæ regionis, illic armatas acies sine dilatione direxit, fuitque tanta festinatio victoriæ, ut in pompa triumphali tria hæc verba diceret : « Veni, vidi, vici »<sup>74</sup>. Assyriorum regina Semiramis erat circa cultum capitis sui occupata ; et nuntiatum est ei Babyloniam rebellare. Ipsa vero adhuc soluta una parte crinium ad bella cucurrit ; nec prius composuit incultam capitis partem, quam urbem et cives illius in suam redigeret potestatem<sup>75</sup>. Inducere possemus exempla multorum, sed sufficiat pro exemplo biennialis illa ditio novissimæ peregrinationis, quæ toti Christianitati versa est in singultum. Illud etiam, quod viam suam ab exactionibus inceperunt, et viaticum sibi de rapinis pauperum et ecclesiarum spoliis confecerunt. Fuit propterea hæc via illorum scandalum ipsis. Verbum quidem Salomonis est : *Initium viæ bonæ facere justa*<sup>76</sup>. Inter justorum autem et impiorum vias sententia divina distinguit. *Quoniam novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit*<sup>77</sup>. Vale.

#### EPISTOLA CXXII.

AD WILLELMUM RHEMENSEM ARCHIEPISCOPUM (53). ARGUMENTUM. — II. *Cantuar. archiepiscopus Rhemensem archiepiscopum laudat a charitate præstitis S. Thomæ martyri, cum in exilio esset, eumque rogat ut suæ famæ detractoribus non facile credat, et veterem erga se amorem conservet.*

Venerabili Patri et domino WILLELMO Dei gratia Rhemensi archiepiscopo, apostolicæ sedis legato, HUBERTUS divina miseratione Cantuar. archiep. (54),

partes dabantur singulis convivis, et mittebantur pauperibus. Scripta est hæc epistola circa ann. 1191, quo tempore Walterus Joannis avunculus perreerat cum Richardo rege Angliæ ad expeditionem Jerosolymitanam.

D (53) De eo jam alias locuti sumus, maxime ad epist. 15.

(54) Fuit hic primum Eboracensis decanus, tum episcopus Sarisberiensis ann. 1189. postmodum mortuo in expeditione Jerosolymitana Balduino, et electo in archiepiscopum Cantuariensem Reginaldo episcopo Bathoniensi, qui etiam paulo post e vivis est sublatus, Hubertus ad petitionem Richardi regis, qui quidem adhuc in vinculis imperatoris detinebatur, a monachis Cantuariensibus electus est anno 1193. Regibus charus et ab omnibus honoratus, vixit laudabiliter in pontificatu undecim et amplius annis. Obiitque ann. 1205.

<sup>66</sup> Jud. 3. <sup>67</sup> Psal. 24. <sup>68</sup> III Reg. 12. <sup>69</sup> Matth. 17. <sup>70</sup> Gal. 6. <sup>71</sup> Lib. v. *De benef.* c. 16. <sup>72</sup> Jer. 48. <sup>73</sup> Sueton. *in Vita*, c. 37. <sup>74</sup> Plut. *in Vita Polæn.* l. viii. <sup>75</sup> Anni 1188, vide Tractat. *De itin. Hieros.* <sup>76</sup> Prov. 7. <sup>77</sup> Psal. 1.

totius Angliæ primas et apost. sedis legatus, salutem in auctore salutis.

Regi gloriæ et gratiæ largitori gratiorum refundimus actiones, quia juxta verbum Job <sup>73</sup> pacem faciens in sublimibus suis, in terris etiam principes nostros ad pacem vestro labore, vestra mediante industria reformavit (55). Propterea et apud homines publici favoris gratiam obtinetis, et in terra sanctorum, pacem Dei, quæ exsuperat omnem sensum <sup>74</sup>, fiducialiter expectatis. Ab eo siquidem die, quo me in sinu vestræ dilectionis et gratiæ suscepistis, jugiter in præcordiis meis erga vos devotio sincera coaluit; illudque inter desiderabilia nostra reputavimus præcipuum, si oblata occasione quod habemus in votis, possemus operibus exhibere. Ad omne tamen dilectionis et obsequii debitum nos eminentiæ vestræ fortius obligavit, quod amici nostri, scilicet B. Thomæ martyris, vices nobis, licet non sufficientibus, dispensatio divina commisit. Non excidit a communi memoria, quantis et quam piis humanitatis officiis vobis innata liberalitas relevavit ejus exsilium (56); et adhuc eleemosynas vestras enerrat omnis Ecclesia sanctorum. Proposuerat autem vobis ad meritum respondere, sed vitam et propositum ejus mors intempesta præscidit. Profitemur vero nos gratiæ martyri exhibitæ perpetuo debitores, tanquam successores illius; et utinam ejus, quam habuistis ad ipsum, dilectionis hæredes! Sane audivimus quod frater ille vester, de quo mihi quandoque scripsistis, in suggillationem nostræ opinionis eminentiæ vestræ quædam de nobis sinistra suggestit; verumtamen non est credendum *omni spiritui, sed probandi sunt spiritus, utrum ex Deo sint* <sup>74</sup>. Illud etiam quodam jure naturæ in contractum amicitiae venit, ne ad delatorum suggestiones adversus amicum alicujus nota suspicionis obrepat, donec eum evidentia facti deliquisse convincat. Scitis equidem, quod odio quodam quasi hæreditario decessores, illius a diebus antiquis contra Ecclesiam nostram contentiose egerunt. Iste etiam a primordio suæ promotionis in contumeliam nostram omnes conatus suos studuit experiri. Quod si nobis detrahit, si nos apud homines judicat, ut verbo utamur Apostoli, *pro mini-*

*mo est*, ut ab illo homine judicemur <sup>75</sup>. Novimus suæ mentis impetum, et vos quandoque a fructibus ejus cognoscetis eum. Novit scrutator cordium Deus, nos vexationibus, quas sustinet in præsentī fraternæ compati charitatis affectu; promptumque apud nos invenisset de sua tribulatione solatium, si se dirigi, si consuli sibi permetteret, si modestiam præscriberet actionibus suis, si denique ullum dedisset ei vexatio intellectum. Claudemus epistolam, et ut ejus prolixitas ad compendium redigatur, in Christi visceribus, in recordatione martyris, et in ea charitate, qua nos mutuo dilexistis, nos et Ecclesiam nostram devote et humiliter vobis ad gratiam commendamus.

#### EPISTOLA CXXIII.

AD. R. (57) LONDONENSEN EPISCOPUM.

ARGUMENTUM. — *Declarat se ad sacerdotatis eminentiæ gradum ex diaconatu progredi nolle, non ex contemptu: sed ex reverentia. Deinde ostendit naminem cogendum ad sacerdotium.*

Reverendo Patri et domino Dei gratia Londoniensi episcopo, suus PETAUS Bles. Bath. archid., salutem in eo sine quo non est salus.

Scio quia ex intima dilectione, et charitate non ficta procedit quod vultis et petitis me induci, aut, si oportuerit, attrahi et compelli ad ulteriorem divini mysterii gradum. Imprimis sanctitatem vestram indubitanter scire desidero quod inæstimabiliter me deterret sacerdotatis eminentiæ gradus; et quod illum differo, vel recuso, facit reverentia, non contemptus. Magna est, et supereminens cœlestis dignitas sacramenti; et quis poterit ad eam! Scio quia hostia hæc singulariter animas ab æterno interitu salvat, um Unigeniti Dei mortem salubre mysterium repræsentat. Sane Christus, qui surrexit *a mortuis jam non moritur: mors illi ultra non dominabitur* <sup>76</sup>, et tamen in seipso immortaliter et incorruptibiliter vivens pro nobis in mysterio alteris quotidie immolatur. Scioque et aperte profiteor, tempore immolationis in ipsa hora incensi, cœlos ad vocem sacerdotis aperiri, angelos præsentis assistere, unum et idem ex visibilibus et invisibilibus fieri, et operatione sancti Spiritus terrena cœlestibus jungi <sup>77</sup>. Magnum itaque hoc est sacramentum supra omnem æstimationem, supra omnem intelli-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(55) Quod Guillelmus Remensis archiepiscopus mediator fuerit pacis inter Philippum Augustum, et Richardum Anglum testantur omnes pene scriptores.

(56) De impensis a Guillelmo Remensi S. Thomæ in exsilio beneficiis legendi maxime qui vitam S. Thomæ scripserunt.

(57) Hæc littera R. habetur in omnibus exemplaribus tam mss. quam editis. Designat autem Richardum Eliensem Negelli Eliensis episcopi filium naturalem. Qui cum esset canonicus Londoniensis, Ecclesiæ Lincolnensis decanus, archidiaconus Eliensis, electus est in episcopum Lundo-